АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕРНОЯРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2015
	№
	 102 -п

                           с.Черноярово

	 «Об  утверждении  основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

В целях подготовки проекта бюджета МО  Чернояровский  сельсовет на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, в соответствии с требованиями ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Положения о бюджетном процессе в МО Чернояровский сельсовет, утвержденного решением Совета депутатов от 07.11.2011 г. № 2/40-рс, администрация МО Чернояровский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            УТВЕРДИТЬ:

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики в МО Чернояровский сельсовет  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
Глава муниципального образования                               Ю.И. Плотников
Разослано: администрации района, прокурору района, финансовому отделу.
                                                                                   Приложение 1
                                                                                                 к постановлению

                                                                                                  главы администрации

                                                                                                  МО Чернояровский

                                                                                                  сельсовет
                                                                                                  от 11.11.2015 № 102-п

Основные направления

бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании Чернояровский  сельсовет

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017–2018 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии развития Ташлинского района до 2020 года и на период до 2030 года. Кроме того, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использовались условия плана социально-экономического развития муниципального образования  Чернояровский  сельсовет  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Основные направления бюджетной политики.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации отмечено, что бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть направлена на проведение всесторонней модернизации экономики, создание условий для повышения ее эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов. 1) переход к программно-целевому принципу организации деятельности органов местного самоуправления и к формированию программных бюджетов;

При этом обозначено, что новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.

При формировании бюджетных расходов предполагается особое внимание уделить повышению эффективности проведения мероприятий по благоустройству сёл,  развитию учреждений культуры, проведению мероприятий по противопожарной безопасности.

Формирование объема и структуры расходов бюджета поселения на 2015–2017 год предполагается осуществить  в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов.                                                                                  Ориентир на проведение ответственной бюджетной политики потребует безусловного исполнения обязательств государства и выполнения задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года Для финансового обеспечения установленных приоритетов, планируется оптимизация структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления. Так, решение задач, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, будет осуществляться в условиях не увеличения налоговой нагрузки, а за счет повышения эффективности бюджетных расходов и реорганизации неэффективных расходов. Высвобождаемые в результате реализации мер, установленных в планах мероприятий («дорожных картах») изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и культуры в первоочередном порядке будут использоваться на финансовое обеспечение задач, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе и на повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы.
Не теряет своей актуальности вопрос перехода к программной структуре бюджета. Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» с 1 января 2014 года вводится в действие новая редакция статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливающая правовые основания для формирования новых инструментов программно-целевого планирования – государственных программ Российской Федерации, государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ.  Бюджете поселения  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов будут учтены расходы на реализацию утвержденных муниципальных программ администрации МО Чернояровский сельсовет.

В целях создания условий для дальнейшей реализации программных документов продолжится работа по расширению практики программного планирования и осуществлению перехода к формированию  бюджета поселения  в программном формате.

Меняются принципы и подходы к формированию ведомственной и функциональной структуры расходов бюджетов. Начиная с бюджетов на 2015 год, помимо единых разделов и подразделов классификации расходов бюджетов вводятся единые для всех бюджетов группы, подгруппы, элементы видов расходов, а также перечень статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления.

В бюджете поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы расходы на благоустройство сёл, культуру, общегосударственные расходы, противопожарную безопасность, социальную политику составят основу его расходной части.

Бюджетные ассигнования на развитие культуры позволяют обеспечивать деятельность соответствующих учреждений, проведение в них культурно-досуговых мероприятий. Бюджетная политика в сфере культуры в среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение сохранения и популяризации культурного наследия, расширение доступа к культурным ценностям, развитие библиотечного дела и механизмов поддержки творческой деятельности.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта будут направлены на решение задач, ориентированных на улучшение здоровья граждан, воспитание подрастающего поколения, профилактику асоциальных проявлений.

Политика в сфере межбюджетных отношений основывается на стабильности законодательно закрепленного разграничения расходных полномочий, доходных источников, механизмов формирования и предоставления межбюджетных трансфертов.
Объем средств на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения  на 2015 год определен в сумме  2369,0 тыс. рублей, на плановый период 2015 и 2016 годы в сумме 2394,0 тыс. рублей и 2374,0 тыс. рублей соответственно.

Передача всех полномочий по культуре от поселения району сопровождается выделением из бюджета поселения субвенций на осуществление этих полномочий: на 2015 год в сумме  1699,3 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 1641,2 тыс. рублей и 2016 год  - по 1532,0 тыс. рублей. При исполнении  бюджета поселения в первую очередь будет обращаться внимание на соблюдение бюджетной дисциплины. Для этого будет обеспечиваться:

исполнение  бюджета  поселения на основе кассового плана;

принятие  бюджетных обязательств только в пределах  лимитов бюджетных обязательств;

обеспечение жесткого контроля за состоянием кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

сокращение оборота наличных денег путем обеспечения получателей бюджетных средств денежной наличностью с использованием расчетных банковских карт;

контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
Действенный муниципальный финансовый контроль будет являться важнейшим фактором, обеспечивающим высокое качество управления бюджетным процессом. Мероприятия в данной сфере будут направлены на совершенствование методов контроля за расходованием бюджетных средств.

В связи с принятием Федерального закона от 5 апреля 2013 года                        № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» становиться необходимым обеспечение контроля в сфере закупок в соответствии с требованиями статьи 99 выше указанного закона.

Основные направления налоговой политики.

Основные направления налоговой политики Мо Чернояровский сельсовет разработаны на основе налоговой политики Российской Федерации и Оренбургской области и используются при составлении бюджета поселения.

Приоритетом в налоговой политике  муниципального образования Чернояровский  сельсовет на предстоящее трехлетие останется создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

В рамках проводимой налоговой политики основными источниками повышения доходного потенциала взимаемых налогов должно стать как повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового администрирования.

При формировании налоговой политики на 2016–2018 годы учтены положения действующих ранее и принятых в текущем году федеральных и областных законов и нормативно-правовых актов муниципальных образований сельских поселений - повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионно- исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.
Несмотря на то, что предоставление налоговых стимулирующих механизмов и налоговых льгот напрямую не влечет расходование бюджетных средств, оно неизбежно отражается на доходной части бюджета, снижая ее объем.

Одной из основных мер, способствующих поступлению дополнительных платежей в бюджетную систему налоговых платежей, является совершенствование налогового администрирования. В части улучшения налогового администрирования предстоит руководствоваться Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», который направлен на совершенствование правового регулирования порядка учета организаций и физических лиц в налоговых органах, порядка предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов, инвестиционного налогового кредита, порядка списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, мер ответственности за налоговые правонарушения, а также иных вопросов налогового администрирования. Налог на доходы физических лиц является основным источником налоговых  доходов бюджета поселения  и играет важную роль в доходах бюджета муниципального образования «Чернояровский сельсовет».

К объектам налогообложения по налогу на недвижимое имущество отнесены расположенные в пределах муниципального образования здания, строения, сооружения, жилые и нежилые помещения, объекты незавершенного капитального строительства, а также земельные участки, на которых располагают объекты капитального строительства или объекты незавершенного капитального строительства.

В качестве налоговой базы для исчисления налога на недвижимое имущество применяется кадастровая стоимость объекта налогообложения, определенная на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Также предусматривается переходный период  до 1 января 2018 года, предполагающий постепенное введение налога на недвижимое имущество на всей территории Российской Федерации по мере готовности муниципальных образований к его введению.

Важным направлением налоговой политики будет являться переход к налогу на недвижимое имущество не только для физических лиц, но и для организаций. Предполагается, что, как и в отношении физических лиц, новым налогом будет облагаться только недвижимое имущество, находящееся у организаций на праве собственности (хозяйственного ведения или оперативного управления). При этом предполагается, что новый налог будет отнесен к региональным налогам с передачей части поступающих сумм в местные бюджеты.

В связи с созданием муниципальных дорожных фондов с 1 января 2014 года за муниципальным образованием Чернояровский сельсовет закреплены дополнительные виды доходов- акцизы на нефтепродукты. Акцизы на нефтепродукты зачисляются в бюджет поселения по индивидуальному нормативу в размере 0,070%, установленному Законом Оренбургской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Общий норматив зачисления акцизов на нефтепродукты за сельскими поселениями закреплен Бюджетным кодексом РФ в размере 10%.
В части налогообложения акцизами в плановом периоде будет осуществляться индексация ставок акцизов с учетом реально складывающейся экономической ситуации. Ставки акцизов на моторное топливо будут определяться с учетом комплекса факторов, в том числе, прогнозируемого уровня инфляции, недопущения значительного уровня цен, принятых соответствующими нормативно-правовыми актами ограничений сроков производства и обращения моторных топлив 3 и 4 классов и необходимости формирования доходов дорожных фондов.

Управление исполнением бюджета поселения в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности использования бюджетных средств, повышение качества управления средствами бюджета и строгое соблюдение бюджетной дисциплины.
В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений бюджетной политики является ограничение дефицита бюджета. Одним из приоритетных направлений бюджетной политики в планируемом периоде должен стать постепенный переход к формированию сбалансированного бюджета.

В период 2016-2018 годов будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Оренбургской области  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.